tes tuetur. Hoc .xl. diebus fieri præcipiunt. Et pellis asinina iniecta impavidos infantes facit. Dentes qui equis primum candunt: facilem dentitionem præstant infantibus adalligati. Efficacius si terram non attingere. Lienem bubulus in melle editur. Et illinitur ad lienis dolores. Ad ulcera manantia cum melle. Lyeu vituli in uino decoctus triticusq; & illitus ulcuscula oris. Cerebrum capræ magi per anulum aureum trahitum prius quam lac deur infantibus instillatur contra comitiales: ceterosq; infantium morbos. Caprinum simum inquietos infantes adalligatum pãno cohibet: maxime puellas. Lacte caprino uel cerebro leporum perunctæ gingiuarum faciles dentitiones faciunt. Somnos fieri lepore sumpto in cibis Cato arbitratur. Vulgus & gratiam corpori in nouem dies friuolo quidem ioco. Cui tamen aliqua debeat sub esse causa in tanta persuasione. Magi felle capræ sacrificatæ duutaxat illito oculis uel sub puluino posito sonnum alliciu dicunt. Sudores inhihet cornus caprini cinis myrteo oleo perunctis. Coitus autem stimulat fel aprinum illitum. Item medullæ suum haustæ. Scuum asininum anseris masculi adipe permixto illitum. Item a coitu equi Virgilio quoq; descriptum uirus & testiculi equini aridi ut potioni interferi possint: dexteræ asini testis in uino potus pro portione: uel adalligitur brachiali. Eiusdem a coitu spuma collecta rosco panno & inclusa argento ut Eschines tradit. Salpe genitale in oleum feruens mergi iubet septies: coq; perungi pertinentes partes. Bialcon cinerem ex eodem bibi uel tauri a coitu urinam: luteoq; ipso illini pubem. Ac e diuerso muris simo illito cohibetur uirorum uenus. Ebrietatem arceat pulmo apri aut suis assus a ieiuno cibo præsumptus eo die. Item hædinus.

Sóniosos.
vii. Mart.

Mira de animalibus. Cap. xi.

Ira præterea traduntur in eisdem animalibus. Vestigium equi excussum ungula (ut solet plerumq;) si quis collectum reponat singultus remedium esse recordantibus quo nam loco id reposuerit. Lecur luporum equinæ unguæ simile esse. Et rumpi equos qui uestigia luporum sub equite sequantur. Talisq; suum discordia e quandã inesse. In incendiis si fimi aliquid egeratur e stabulis facilius extrahi. Nec recurrere oues bouesq; que. Hircorum carnes uirus non recipere: si panem hordeaceu eo die quo interficiantur ederint: lassæue dilutum biberint. Nullas uero teredinem sentire luna decrescente induratas sale. Adeoq; nihil omissum est: ut leporem surdum celerius pinguescere reperiamus. Anima lium uero medicina. Si sanguis profluat iumentis: suillum simum ex uino infundendum. Bouum atq; morbis seuum sulphur uiuum allium siluestre ouu coctum. Omnia hæc trita in uino danda: aut uulpis adipẽ. Carnem caballinam discoctam potu suum morbis mederi. Omnium uero quadrupedum morbis capram solidam cum corio & ranam rubetam discoctas. Gallinaceos nõ attingi uulpibus qui iecur animalis eius aridum ederint. Vel si pellicula ex eo collo inducta galli inierint. Similia in felle mustellæ. Boves in cypro contra tormina hominum excrementis sibi mederi. Insuper pedes bouum si prius cornua pice liquida perungantur. Lupos in agrum non accedere: si capti unius pedibus infractis cultroq; adacto paulatim sanguis circa fines agri spargatur: atq; ipse defodiatur in eo loco: ex quo ceperit trahi. Aut si uome ram quo primus sulcus eo anno in agro ductus si excussum aratro focus sarium quo familia cõuenit absumat. Ac lupum nulli animalium nocturnum in eo agro quãdiu id fiat. Hinc deinde reuertemur ad animalia sui generis: quæ aut placita non sunt: aut fera.

CAII PLINII SECUNDI NATVRALIS HISTORIAE LIBER. XXIX. PROOEMIUM.

De medicina & inuentoribus eius: de origine medicina: & quando primum clinice: & quãdo primum iatraliptice: & de Chryippo & Erasistrato: & Empirice: & Erophiolo: & reliqs illustribus medicis: & quod ratio medicina: mutata sit: & qui primus romæ medicus: & quando: & quid de medicis antiqui romani iudicauerint: & uitia medicina.

Cap. i.

Atura remedium atq; multitudo instantium ac præteritorum plura de ipsa mendendi arte cogit dicere q̄ nõ ignarus si nullis ante hæc latino sermone cõdita: ancepsq; ac lubricum esse rerum osum nouarum principium: nec aliud utiq; gratia: q̄ sterilis difficultatis in p̄mendo. Sed quoniã occurrere uerisimile est osum q̄ hæc noscãt cogitationi: quo nõ modo exoluerint in medicina: usu quæ tã parata acque p̄tinentia erãt. Miruq; & indignu protinus subit: nullã artiũ inconstantiorẽ fuisse. Et etiamnum sæpius imitari contigerit cum sit fructuosior nulla. Diis primum inuentores suos assignauit: & cælo dicauit. Nec nõ & hodie multifariã ab oraculis medicina petitur. Auxit deinde famam etiã crimine: ictum fulmine Aesculapium fabulata: quoniã Tyndaridam reuocauisset ad uitam. Nec tamen cessauit narrare alios reuixisse opera suæ clara troianis temporibus a quibus fama certior uulnerum duxerat remediis. Sequentia eius mirum dictu in nocte denissima latere usq; ad pelopõnesiacu bellum.

Et tunc eam reuocauit in lucem Hippocrates genitus in insula cotin primis clara & ualida ac Aesculapio dicata. Is cum fuisset mos liberato morbis scribere in templo eius dei qui auxiliatus esset: ut postea similitudo proficeret exscripsisse ea traditur. Atque ut Varro apud nos credit iam templo cremato is instituisse medicinam hanc quae clinice uocatur. Nec fuit postea quaestus modus: quoniam prodicus Selymbriae natus discipulus eius instituisset quam uocant iatralepricen. Reuictoribus quoque medicorum ac medicis in eis uictigal muenit. Horum placita Chrysippus ingenti garrulitate mutauit. Plurimumque etiam ex Chrysippo discipulus eius Erasistratus Aristotelis filia genitus. Hic Antiocho rege sanato centum talentis donatus est a rege Ptolemao filio eius: ut incipiamus & praemia artis ostendere. Alia factio ab experimentis se cognominans Empiricen cepit in sicilia a Creonte agrigentino Empedoclis physici auctoritate commendato. Dissideruntque ex schola: & omnes eas dānauit. Erophilus in muficos pedes uenarum pulsu discreto per atatum gradus. Deserta deinde & haec facta est: quoniam necesse erat in ea litteras scire. Mutata & qua postea Aesclepiades (ut retulimus) inuenerant. Auditor eius Themison fuit. Sed quae inter

Seq̄ inter
initia ascri
psit: illo
mox rece
dēte a uita
sua placita
mutauit.
ex antiquo
exemplari.
Prætereo.

Critias

ritate diui Augusti: quem cōtraria medicina graui periculo exemerat. Multos praeterea medicos celeberrimosque ex iis cassios carpitanos aruncios albucios rubrios. cc. l. festeria annua mercede iis fuisse apud principes. Quero Stertinius imputauit principibus: quod festeriis quingenis annuis cōtentus esset. Sexcenta. n. sibi quaestu urbis fuisse numeratis dominus ostendebat. Par & fratri eius merces a Claudio Casare infusa est: census quā exhaustis opibus neapoli exornata ut haeredi. lls. ccc. relinqueret: quadragena idem Aruicius solus. Exortus deinde est Vectius ualēs adulterio Messalinæ Claudii Caesaris nobilitatus: pariterque eloquentia affectator. Is eam potentiam nactus nouam instituit sectam. Eadem aetas Neronis principatu ad Thesaliam transiuit delentem. cuncta maiorum placita & rabie quadam i oēs aui medicos perorantem. Quali prudentia ingenioque aestimari uel uno argumento abunde potest cum nocumento suo: quod est appia uia: iatronicen se inscripsit. Nullius histrionum par: ex quo trigario comitatu regressus in publico erat. Tum Crinas massiliensis arte geminata: ut cautior religiosiorque ad syderum motus ex ephemeride mathematica cibos dando: orasque obseruando auctoritate eum praecessit. Nuperque festeria. e. reliquit muris patriae mœnibus quoque aliis penē non minori summa extractis. Hi regebant facta: cū repperē ciuitatem Carmis ex eadem māsilia inuasit: damnatis nō solum prioribus medicis: uerū & balneis. Frigidaque etiam hybernis algoribus lauari persuasit. Merfit agros in lacus. Videbamus senes consularis usque in ostentationem rigentes. Qua de re extat etiam Annei Senecae astipulatio. Nec dubium est omnes istos famam nouitate aliqua aucupantes animas statim nostras negociari. Hinc illa circa agros miseræ sententiarum concertationes: nullō idem censente ne uideatur assertatio alterius. Hinc illa infelicis monumenti inscriptio: turba se medicorū perisse. Mutatur ars quotidie totiens interpollis. Et ingeniorū graeciae flatus impellimur. Palamque est: ut quisquis inter istos loquendo polleat: imperatorem illico uitae nostrae necesse heri. ceu uero non milia gentium sine medicis degant: nec tamen sine medicina. Sicut populus Romanus ultra sexcentisimum annū: neque ipse in accipiendis artibus lentus: medicinae uero etiā audus donec expertam damnauit. Etenim per censere insignia priscorū in his moribus cōuenit. Cassius Hemina ex antiquis auctor est primum e medicis uenisse romā peloponēsem Archagathū Lyfanix filium. L. Aemilio. M. Liuiio coss. anno urbis. d. xxxv. Eiq̄ ius quiritorium datū & tabernam in compito aelio emptam. Ob id publice uulnerariū fuisse eū tradunt uocatum. Mireque gratū aduentum eius initio. Mox a seuitia secandi urendique transisse nomen in carnificē & in tedium artis. Oēsque medicos quod clarissime intelligi potest ex. M. Catone: cuius auctoritati triūphus atque censura minimū conferunt: tanto plus i ipso est. Quā obrem uerba ipsa ponemus. Dicam de istis graecis suo loco Marce filii quid athenis exquisitū habeam. et quod bonum sit eorum litteras inspicere non perdiscere. Vincam nequissimū & indocile genus illorum: & hoc puta uatem dixisse. Quandoque ista gens suas litteras dabit: omnia corrumpet. Tunc etiam magis: si medicos suos huc mittet. Iurauerunt inter se barbaros necare oēs medicina. Sed hoc ipsum mercede faciunt: ut fides iis sit: & facile disperdant. Nos quoque dictitant barbaros: & spurcius nosque & alios opicos appellatione foedant. Interdicit ibi de medicis. Atque hic Cato. dc. v. āno urbis nostrae obit octogesimo quinto suo: ne quis illi defuisse publice tempora: aut priuatim uitae spatia ad expediendum arbitretur. Quid ergo? damnatam ab eo rem utilissimam credimus? Minime hercule. Subicit enim qua medicina usus & se coniugem usque ad longam senectam perduxerit: iis ipsis scilicet quae nunc nos trademus. Prostiteturque esse etiam cōmentarium sibi quo medeatur filio: seruis familiaribus: quae nos per genera usus sui differimus. Non rem antiqui damnabant: sed artem. Maxime uero quaestum esse immani precio uitae recusabant. Ideo templum Aesculapii etiam cum reciperetur is deus: extra urbem fecisse: iterumque in insula tradunt. Et cum graecos italia pellerent: diu etiam post Catonē excepisse medicos. Augebo prouidentia illorū. Solam hanc artium graecarū nondū exercet romana grauitas. In tanto fructu paucissimi quiritū

experiedū
uel. expen
dendum.

cissimi quiritium attingere: & ipsi statim ad graecos transfuga. Immo uero auctoritas aliter q̄ grace eam tractantibus etiam apud imperitos experteq; linguae non est. Ac minus credunt: quae ad salutem suam pertinenti: si intelligunt. Itaq; hercule in hac artium sola euenit: ut cuiusq; medicum se profitemi statim credatur: cum sit periculum in nullo mendacio maius. Non tamen illud inruemur: adeo blanda est spirandi per se cuiq; dulcedo. Nulla praeterea lex quae puniat inficitiam capitale. Nullum exemplum uindictae. Discunt periculis nostris. Et per experimenta mortes agunt. Medicoq; tantum hominem occidisse summa impunitas est. Quinimo tranſite inconuictum. Et intemperantia culpatur. Vtroq; q̄ perire arguunt. Sed & decuria pro more censuris principu examinant. Inquisitio per parietes agitur. Et qui de nummo iudicet a gradibus colummnisq; Herculis accersitur. De exilio uero no nisi die. xlv. Quinq; electis uiris datur tabella. At de iudice ipso quales in consilio eunt: statim occasuri. Merito du memini nostrum libet scire: quod saluti suae opus sit. Alienis pedibus ambulamus. Alienis oculis agnosimus. Aliena memoria saluamus. Aliena uiuimus opera. Perieruntq; rerum naturae pretia: & uitae argumenta Nichil aliud pro nostro habemus quam delicias. Non deseram Catonem tam ambitiose artis inuidia a me obiectum: & a senatu illum qui ita censebat. Itaq; non criminibus artis arreptis ut aliquis expectaerit. Quid enim uenenorum fertilis: aut unde testamentorum plures insidiae. Iam uero & adulteria etiam in principum domibus: ut eudemi in Liuii Drusi Caesaris. Item Valentis in aqua dictum est regina. Non sunt artis ista sed hominum. Non magis haec urbi timuit Cato ut equidem credo quam reginas. Ne auaritiam quidem arguam rapacesq; nudinas pendentibus facis & dolorum indicaturam: ac mortis aram aut arcana praepcepta. Squamam in oculis emouendam potius quam extrahendam. Per quae effectum est ut nihil magis prodesse uideretur quam multitudo grassantium. Neq; eni pudoris aemuli pretia summittunt. Notum est ab eodem charmide unum agrum ex prouincialibus sestertiis ducentis conductum Archontio uulnerum medico Ls. C. condemato ademisse Claudium principem. Eidemq; i galia exulanti & deinde restituito acquisitum non minus intra paucos annos. Et haec personis impulerunt. Ne facem quidem aut inficitiam eius turbae arguamus: ipsorumq; intemperantiam in morbis aquarum calidarum diuerticulis imperiosam inedia. Et ab iisdem deficientibus cibo saepius die igesto. Mille praeterea poenitentiae modis: culinarum etiam praepceptis & unguentorum mixturis: quando nullas omiserit uitae illecebras. Inuehi peregrinas merces cociliariq; externa pretia displicuisse maioribus crediderim quidem. non tamen hoc Catonem prodidisse: cum damnaret artem. Theriace uocatur excogitata compositio luxuria. Fit ex rebus externis cum tot remedia dederit natura: quae singula sufficerent. Mithridaticu antidotum ex rebus. liiii. componitur. Interim nullo pondere aequali: & quarumdam rerum sexagesima denarii unius imperata. Quo deorum perfidiam istam monstrante? Hominum enim subtilitas tanta esse non potuit. Ostentatio artis & portentosa scientia uenditatio manifesta est. Ac ne ipsi quidem illam nouere. Comperiq; uulgo procinabari indica in medicamenta minium addi inficitia nominis: quod esse uenum docebimus inter pigmenta. Verum & haec ad singulorum salutem pertinent. Illa autem quae timuit Cato: atq; prouidit: innocentiora multo & parua opinatur: quae proceres artis eiusdem in fementis fuerunt. Illa prodidere imperii mores: Illa quae sani patimur luctatus caeromata ceu ualitudinis causa instituta. Balneae ardentes quibus persuasere in corporibus cibos coqui: ut nemo no minus ualidus exiret. Obedientissimi uero efferrentur. Potus deinde ieiunorum ac uomitiones: & rursus perpotationes: ac pilorum euiratio instituta resinis eorum. Itemq; peccines in feminis quidem publicati. Ita eo profecto: lues morum: nec aliunde maior quam e medicina. Vatem prorsus quotidie facit Catonem eius oraculum. Satis esse ingenia graecorum inspicere. Haec fuerint dicenda pro senatu illo sexcentisq; populi romani annis aduersus artem: in aqua conditione insidiosissima auctoritatem pessimis boni faciunt. Simul contra attonitas quorundam persuasiones qui prodesse: nisi praetiosa non putant. Neq; enim dubitauerim aliquibus fastidio futura: quae dicuntur animalia. At non Virgilio nefas fuit nominare formicas nulla ne cessitate: & gurguliones ac lucifugis congesta cubilia blattis. Non Homero inter proelia deorum improbitatem muscae describere. Non naturae gignere ista: cum gignat hominem. Proinde causas quisq; & effectus non res aestimet. Ordinem autem a confellis: hoc est lanis ouibusq; Vt obiter rebus praecipuis homines in primis perhibeatur. Quaedam etiam si alienis locis: tamen obiter dici neneffe erit. Nec desset materiae pompa: sic quicquam aliud intueri liberet: quam fidem operis. Quippe inter prima proditis etiam ex cinere phoenicis nidoq; medicinis. Ceu uere id certum esset: atq; non fabulosum. Irridere est uitae remedia post miliesimu annu reditura monstrare.

De medicina lanarum. Cap. ii.

Anis auctoritatem ueteris romani etiam religiosam habuere postes a nubentibus attingi iubentes. Praetereq; cultum & tutelam contra frigora. Succidae plurima praestant remedia ex oleo uinoq; aut aceto: prout quaeq; mulceri morderiq; opus sit: & alstringi laxariue: luxatis membris dolentibusq; neruis impositae: & crebro suffusa. Quidam etiam sale admiscunt luxatis. Alii cu lana

rutam tritam adipemq; imponunt. Teë contulis tumentibusq;. Halitus quoq; oris gratiores facere traditur confricatis dētibus atq; gingiuis admixto melle. Prodest & phreniticis suffitu. Sanguinē in naribus sistit cum oleo rosaceo: & alio indita modico auribus obturatis spissius. Quin & ulceribus uetustis imponit cum melle. Vulnera ex uino uel aceto uel aqua frigida & oleo asperfa sanat. Arietis uellera lota frigidaq; ex oleo madefacta in muliebribus malis inflammationes uuluaē sedant. Et si procident suffitu reprimūt. Succida lana imposita subditaq; mortuos partus euocat. Sistit etiam profluua earum. At canis rabiosi morsibus inculcata post diem septimum soluitur. Reduuias sanat ex aqua frigida. Eadem nitro sulphure oleo aceto pice liquida feruentibus tincta q̄ calidissima imposita bis die lumborum dolores sedat. Sanguinemq; sistit ex ariete succida: articulos extremitatum præligans. Laudatissima omnis e collo. Natione uero galatica: tarentina: attica: milefia. Succidam imponunt & desquamatis: percussis: liuidis: contusis: collisis: contritis: deiectis. Capitis & aliis doloribus stomachi inflammationi ex aceto & rosaceo. Cinis eius illinitur attritis uulneratis ambustis. Et in oculorum medicamenta additur. Item in fistulas: auresq; suppuratas. Ad hæc dentofam eam alii uero euulsam decisis summis partibus siccant. Carpuntq; & in fictili crudo componunt: ac melle perfundunt utrunq;. Alii hastulis tedæ subiectis: & subinde interstratis: oleo asperfam accendunt. Cineremq; in labellis aqua addita confricant manu: & confiderare patiuntur: idq; sæpius mutant aquam donec linguam astringat leniter: nec mordeat. Tunc cinerem reponunt. Vis eius stupida est: efficacissimæq; genas purgat. Quin ipsæ sordes pecudum sudorq; foetinum et alarum adherentes lanis: oespum uocant. Innumeros prope usus habet. In atticis ouibus genito palma fit plumbis modis. Sed probatissimum lana ab iis partibus recenti concepta: aut quibuscunq; sordibus succidis primum collectis: ac lento igni in aëneo uase sufferuefactis & refrigeratis: pinguiq; quod superna est: collecto in fictili uase: iterumq; decocta priore materia: quæ pinguitudo utraq; frigida aqua lauatur & in lincoo siccatur: ac sole torretur: donec candida fiat ac translucida. Tum in stagnia pyxide conditur. Probatio autem ut fordium uirus oleat: & manu fricante ex aqua nō liqueat: sed albescat ut cærsa. Oculis utilissimum contra inflammationes genarūq; callum. Quidam in testa torrent: donec pinguedinē amittat: utile tale existimantes erosus & duris genis: angulis scabiosis & lachrymantibus. Ulcera non oculorum modo sanat: sed oris etiam & genitalium cum asserino adipe. Medetur & uuluaē inflammationibus: & sedis rhagadis: & condylomatibus cum meliloto ac butyro. Reliquos usus eius suo loco digeremus. Sordes quoq; caudarum cōcretæ in pilulas ac siccate per se tusæq; farina & illitæ dētibus mire profunt etiam labentibus: gingiuisq; si carcinoma serpat. Iā uero pura uellera aut per se imposita cæcis doloribus: aut ac cepto sulphure & cinis eorum genitalium uitiis. Tantūq; pollent: ut medicamētis quoq; superponantur. Medetur ante omnia & peconi ipsi: si fistidio non pascat. Cauda enim q̄ arctissime præligata euulsa inde lana statim uestiuntur. T radūtq; quod extra nodum sit e cauda prætori.

De ouorum natura. Cap. iiii.

Anæ habent & cum ouis societatem simul fronti impositæ contra epiphoras. Non opus ē eas in hoc usu radiculis esse curatas. Neq; aliud q̄ candidum ex ouo infundi ac pollinem thuris.

Oua per se infusa candido oculis epiphoras cohibent: urentesq; refrigerant. Quidam cum croco præferunt: & pro aqua miscent collyriis. Infantibus uero contra lippitudines uix aliud remedium est: butyro ammixto recenti. Eadem cum oleo trita ignes sacros leniunt: betæ foliis super illigatis. Candido ouorum in oculis & pili reclinantur hammoniaco trito ammixtoq;. Et Vari in facie cum pineis nucleis ac melle medico. Ipsa facies illita sole non aduritur. Ambusta aquis si statim ouo occupentur: pustulas non sentiunt. Quidam ammiscunt farinam hordeaceam: & salis parum. Vulceribus uero ex ambusto cum candido ouorum tostum hordeum: & suillo adipe mire prodest. Eadem curatione ad sedis uitia utuntur. Infantibus quidem etiam si quid ibi procidat. Ad pedum rimas ouorum candido decocto cum cærsa denariorum duorum pondere pari spumæ argenti myrrhæ exiguo deinde uino. Ad ignem sacrū candido ouorum trito cum amylo. Auunt & uulnera candido glutinari. Calculosq; pelli. Lutea ouorum cocta ut indurescant: admixto croco modice: item melle & lacte mulieris illita dolores oculorum mitigant. Vel cum rosaceo & mulso lana oculis imposita: uel cum trito apii semine ac polenta in mulso illita. Prodest & tussientibus per se luteum deuoratum liquidum: ita ut dentibus non attingatur. Thoracis distillationibus. Faucium scabriciæ. Priuatim contra hemorrhoidum morsum illinit: forbeturq; crudū. Prodest & renibus: uescicæ: rosionibus: exulcerationibusq;: & cruenta excreantibus. Quinq; ouorum lutea in uini hemina cruda sorbentur dysentericis: cum iure puraminis sui & papaueris succo: aut uino. Dantur celiacis cum uuaē passæ pinguis pari pondere: & malicorio per triduum aquis portionibus. Et alio modo lutea ouorum trium lardi ueteris & mellis quadrantibus. Vini ueteris cyathis tribus trita ad crassitudinem mellis: & cum opus sit auellanæ nucis magnitudine ex aqua pota. Item ex oleo fricta terna totis ouis pridie maceratis in aceto. Sic & illita syenitis. Sanguinem autem reitientibus cum tribus cyathis mixti

cyathis mixti. Venantur iisdem ad liuentia si uetustiora sint: cum bulbis ac melle. Siftunt & menses mulierum cocta & ex uino pota. Inflationes quoque uuluarum cruda cum oleo ac uino illita. Utiliora sunt & ceruicis doloribus cum anserino adipe & rosaceo. Sedis etiam uitis durata igni: ut calore quoque profint. Et condilomaris cum rosaceo: Item ambusti durata in aqua mox in pruna putaminibus exustiatum lutea ex rosaceo illinuntur. Fiunt & tota lutea: quae uocant Sicista: cum triduo incubata tolluntur. Stomacū Schista dissolutum confirmat pulli ouorum cum galla dimidio: ita ut ne ante duas horas alius cibus sumatur. Dant & dyfentericis pullos in ipso ouo decoctos ammixta uini austeri hemina: & pari modo olei polentae. Membrana putaminis detracta siue crudo siue decocto: labiorum fissuris medetur. Putaminis cinis in uino potus sanguinis eruptionibus. Comburi sine membrana oportet. Sic fit & dentifricum. Idem cinis & mulierum menses cum mirtha illicit sistit. Firmitas putaminum tanta est: ut recta nec ui nec potere ullo frangantur: nec nisi paululum inflexa rotunditate. Tota oua adiuuant partum cum ruta & anetho & cymino pota ex uino. Scabiem corporum ac prurimum oleo & cedria mixtis tollunt. Vlcera quoque humida in capite cyclamino ammixta. Ad puris & sanguinis excretaiones ouum crudum cum portii sectiui succo: parique mensura mellis graeci calefactum hauritur. Dantur & tussientibus cocta & trita cum melle: & cruda cum passo oleique pari modo. Infunduntur & uirilitalis uitis singula olei ternis passii amyliq; semuncia a balneis. Aduersus ictus serpentium cocta tritaq; adiecto nasturtio illinuntur. Cibos quot modis iuuent: notum est: cum transmittant faucium tumorem calfactuq; obiter foueant. Nullus est alius cibus qui in aegritudine alar: neq; oneret. Simulq; uini usum & cibi habet. Maceratorum in aceto molliri diximus putamen. Talibus cum farina in pane subactis: coeliaci recreantur. Quidam ita resoluta in patinis torreri putant. Quo genere non aluos tantum sed & menses foeminarum sistunt: aut si maior sit impetus cruda cum farina ex aqua hauriuntur. Et per se lutea ex iis decocta rursus in aceto donec indurecant. Iterumq; cum trito pipere torrentur ad coibendas aluos. Fit & dyfentericis remedium singulare ouo effuso in fictili nouo eiusdemq; oui mensura ut paria sint omnia melle mixto mox aceto. Item oleo confusis crebroq; permixtis. Quo fuerint ea excellentiora: hoc praesentaneum remedium erit. Alii eadem mensura pro oleo & aceto resinam adiciunt rubentem uinumq;: & alio modo temperant olei tantum mensura pari pineique corticis duabus sexagesimis denariorum. Vna eius quod rhum diximus mellis obolis quinque simul decoctis ita ut cibus alius post quattuor horas sumatur. Tormentibus quoque multi medentur oua bina cum alis piscis quattuor una atterendo uiniq; hemina calefacto atq; ita potui dando. Et ne quid desit ouorum gratia: candidum ex iis admixtum calci uiuæ glutinat utriusque fragmenta. Vis uero tanta est ut lignum perfusum ouo non ardeat. Ac ne uestis quidem contaeta aduratur. De gallinarum autem ouis tantum locuti sumus: cum & reliquarum alitum restant magna utilitates sicut suis dicemus locis. Praeterea est ouorum genus in magna galliarum fama omnium a graecis. Angues ea numerus est ouorum conuoluti salius faucium corporumq; spumis at artificii complexu glomerantur: aguinum appellatur. Druida sibilis id dicunt in sublime iactari: lagoq; oportere in tercipi ne tellurem attingat. Profugere raptorem equo. Serpentes enim insequi: donec arceantur amnis alicuius interuentu. Experimentum eius esse si contra aquas fluiter: uel auro cincti. Atq; (ut est magnorum solertia occultandis fraudibus sagax) cera luna capiendum censent tanquam construere operationem ea serpentium humani sit arbitrii. Vidi equidem id ouum mali orbiculatim modici magnitudine. Crusta carthilaginis uelut acetabulis brachioq; polyphi crebris: insigni drudis. At uictorias litum ac regum aditus maxime laudatur. Tanta uanitatis ut habent id in lite in linu equite romanum euocatum a Diuo Claudio principe iter emptum non ob aliud sciam. Hic tamen complexus anguium & efferatoq; concordia cum uidetur esse: quare exterae gentes caducei in pacis argumentis circūdata effigie anguium fecerint. Neq; enim cristatos esse in caduceo mos est. De anseru ouis magna utilitatis. ipsoq; anseri dictum hoc uolumine debemus honorem comagenoq; clarissime rei. Fit ex adipe anserum. Alioq; celeberrimi usus est. At hoc i comage syriae cum cinnamomocasia pipere albo herba quae comagine uocat: obrutis niue uasis: odore iucundo: utilissimum ad perfructio nes: couulsionones: caecos ac subditos colores: oiaq; quae acopis curant. Vnguentumq; pariter & medicamentum est. Fit & in syria alio modo. Adipe auium curato ut diximus: additis erisiceptro xylobalfamo phoeniceo elate: ite calamo singulorum pondere qui fit adipis cum uino bis aut ter subferuetactis. Fit aut hyme: quonia aestate non glariat nisi accepta cera. Multa praeterea remedia sunt ex anseri: quod miror aequum in coruis. Nam cum anseri coruus ab aestate in autumnum morbo consistari dicit. De anseri honore quem meruere gallorum in capitolium ascensu deprehensio diximus.

Remedia de cane: & ex animalibus quae placita non sunt sed fera & ex uolucris: & contra morsus phalangiorum.

Cap. iiii.

e Adem de causa supplicia annua canes pendunt inter adem Iuuentutis & Summanii uiui in furcas sambucea arbore fixi. Sed plura de hoc animali dici cogunt priscorum mores. Catulos

Angues
innumeri
aestate

lactentes adeo puros existimabant ad cibum: ut etiam placandis numinibus hostiarum uice uterentur iis. Genito mane carulo res diuina fit: & i cenis deorum etiamnum ponitur. Catulina adicialibus quidem epulis celebrem fuisse. Plauti fabulae sunt indicio. Sanguine canino contra toxica nihil praestantius putatur. Vomitiones quoque hoc animal monstrasse uidetur. Et alios usus ex eo mire laudatos referemus suis locis. Nunc ad statutum ordinem pergemus, aduersus serpentium ictus efficacia habentur finum pecudis recens in uino decoctum illitumque. Mures disiecti & inpositi quoque natura non est spernenda praecipue in ascensu syderum ut diximus: cum lumine lunae fibrarum numero crescente atque decrescente. Tradunt magici iocinere muris dato porcis in fico sequi dantem id animal: In homine quoque similiter ualeret sed resoluti cyatho olei potio. Mustellarum duo genera. Altes, siluestre. Distant magnitudine. Graeci uocant ictides. Harum fel contra aspidem dicitur efficax: caetero uenenum. Haec autem quae in domibus nostris oberrat: & catulos suos (ut auctor est Cicero) quotidie transfert: mutatque sedem: serpentes prosequitur. Ex ea inueterata sale denarii pondus in cyathis tribus datur percussis aut uentriculis coriandro factus inueteratusque & in uino potus. Et catulus mustellae etiam efficacius. Quaedam pudenda dictu tanta auctorum asseueratione commendantur ut praeterire fas non sit. Siquidem illa concordia rerum: aut repugnancia medicinae gignantur. Veluti cimicium animalis fetidissimi: & dictu quoque fastidienti natura coera serpenti mortis & praecipue aspidum ualere dicitur. Item contra uenena omnia. Argumeto quoque dicitur gallinas quo die id ederint non interfici ab aspide. Carnes quoque earum percussis plurimum prodesse. Ex iis quae tradit humilissimum illinere moribus cum sanguine testudinis. Item suffitu eorum abigere sanguifugas adhaerentes haustaque ab aialibus restringere in potu datos. Quamquam & oculos quidam iis inungunt tritis cum lacte mulierum. Aureisque cum melle & rosaceo ammixtis. Eos qui agrestes sunt: & in malua nascantur crematos cinere permixto rosaceo infundunt auribus. Caetera quae de iis tradunt: uomicae & quartanae remedia: aliorumque morbo: quae ouo aut cera aut faba inclusos cenicant deuorandos falsa nec referenda arbitror. Lethargi tamen medicinae cum argumento adhibent: quoniam uineatur aspidum somnifica uis septenos in cyatho aspidem dantes: puerilibus annis quaternos. Et straguria fistulaeque imponere: adeo nihil illa res ouium parum sine ingentibus causis ingenuit. Quin & adalligatos leuo brachio binos lana subrepta pastoribus resistere nocturnis febribus prodiderunt: diurnis in rosaceo panno. Rursus iis aduersatur scolopendra suffituque necat. Aspides percussos torpere & somno necant: ouium serpentium minime sanabiles. Sed & uenenum earum si sanguis attingit: aut recens uulnus statim interimit. Inueteratum ulcus tardius. De caetero potum quacumque copia: non nocet. Non enim est tabifica uis: itaque occisa mortu animalia cibis innoxia sunt. Contareri in proferendo ex iis remedia: nisi. M. Varone scirem. lxxxiii. uita anno prodidisse aspidum ictus efficacissime curari hausta a percussis ipsorum urina. Basilici: quae etiam serpentes ipsi fugiunt alios olfactu necantem: qui hominem uel si aspiciat tantum: dicitur iterimere: sanguinem magi miris laudibus celebrant coeuntem picis modo & colore dilutum cinnabari clarior fieri. Tribuunt ei & successus petitionum a potestatis: & a diis etiam precum: morborum remedia beneficioque munere. Quidam id saturni sanguinem appellant. Draco non habet uenena. Caput eius limini ianuaram subditum propitiatis oratione diis fortuna natam domum facere promittunt. Oculis eius fueratis & cum melle tritis inunctos non pauescere ad nocturnas imagines etiam pauidos cordis. Pingue in melle dorcadum neruis ceruinis adalligatum in lacerto committe ferre iudiciorum uictoriam. Primum spondilium aditus potestatum mulcere. Dentes eius illigatos pellibus caprearum ceruinis neruis: mites praestare dominos: potestatesque exorabiles. Sed super omnia est compositio: qua inuictos faciunt magorum mendacia. Cauda draconis & capite illis leonis e fronte & medulla eiusdem equi uictoris spuma canis unguibus adalligatis ceruino conio: neruisque cerui alternatis & idorcadis. Quae arguisse non minus refert: quam contra serpentes remedia monstrasse: quoniam haec morborum beneficia sunt. Draconum adipem uenenata fugiunt. Item uirus ichneumonum. Et cutis cinere in aceto perunctos. Viperae caput impositum uel alterius quam quae percusserit: sine fine prodest. Item si quis eam ipsam in uapore baculo sustineat: aiunt eum futura praecinere. Item si quis exulta eius cinerem illinat. Reuerenti autem ad percussum serpentem necessitate naturae Nigidius auctor est. Caput quidem dissecant scythae: interque aures eximunt lapillum quem aiunt ab ea deuorari territa. Alii ipso toto capite utuntur.

Veneficia **quaternis** Fiunt & ex uipera pastilli qui theriaci uocantur a graecis: ternis digyris utrinque amputatis: exemptisque interaneis & liuore spinae adherente: reliquo corpore in patina ex aqua & anetho discocto: spinisque exemptis & addita similagine: atque ita in umbra siccatis pastillis: quibus ad multas medicamenta utuntur. Significandum uidetur e uipera tantum hoc fieri. Quaedam purgata ut supradictum est adipem cum olei sextario decoquant ad dimidias. Ex eo cum opus sit ternis stillis additis in oleum perunguntur: ut omnes bestiae fugiant eos. Praeterea constat contra omnium serpentium ictus quauis insanabiles ipsarum serpentium exta imposita auxiliari. Eosque qui aliquando uiperam iecur coctum auferint: nunquam postea ferri a serpente. Neque anguis uenenatus est nisi per mensem luna instigatus. Sed prodest unius comprehensus: & in aqua contusus:

aqua contusus. si foueatur ita morsus. Quin & inesse ei remedia multa creduntur: ut dice mus. Et ideo Aesculapio dicitur. Democritus quidem monstrat quedam ex iis confici. ut possint auium sermones intelligi. At qui anguis aesculapius epidaurum romam ad aduectus est: uulgoq; pascitur & i domibus. Ac nisi incendii semina exurerentur non esset fecunditati eorum resistere. In orbe terrarum pulcherimum anguium genus est: quod in aqua uiuit: hydry uocantur: nullis serpenium inferiores ueneno. Hoz iecur seruatum aduersus percussos ab iis auxilium est. Et scorpio tritus stellionum ueneno aduersat. Fit enim & e stellionibus malum medicamentum. Nam cum immortuus est in uino faciem eorum qui biberint lentigine obducit. Ob hoc inunguento necant eum insidiantes pellicum forma. Remediuq; est ouiluteum & mel ac nitrum. Fel stellionum tritum in aqua: mustellas congregare dicitur. Inter omnia uenena salamandra felus maximum est. Caetera. n. singulos ferunt: nec plures pariter interimunt ut omit tam: q; petire conscientia dicuntur homine percusso: neq; amplius admitti ad tertias. Salamandra populos pariter necare improuidos potest: Nam si arbori irreperit: omnia poma inscit ueneno: & eos qui ede rint neq;at frigida ui nihil a conto distans. Quinimmo si contacto ab ea ligno uel pede crusta panis incoquatur idem ueneficium est: uel si in puteum cadat. Quippe cum salua eius quacunq; parte corporis: uel in pede imo resperfa omnis in toto corpore desluat pilus. Tamen talis & tanta uis ueneni a quibsdā animalium uel subus manditur. dominante eadem illa rerum dissidentia. Venenum eius extingui primū omnium ab iis quae uescantur illa: uerisimile est. His uero similia sunt: quae produntur catharticū potus: aut lacerta in cibo sumpta. Caetera aduersantia diximus: dicemusq; suis locis. Ex ipsis quae magi tradunt contra incendia: quoniam ignes sola animalium extinguat: si forent uera iam esset experta roma. Sestius uenenum accendi cibo catū si detractis interaenis & pedibus & capite in melle seruent tradit: negatq; restingui ignem ab iis. Ex uolueribus in auxilio contra serpentes primū uolueur est. Annotandū quoq; minus uirium esse nigris pennae. Ex iis enim si uratur: nidore fugari eas dicit. Itē cor eius alitis habentes tuos esse ab impetu non solū serpentiū: sed etiā feraz: & latronum ac regum ira. Carnibus gallinaceorum ita ut respiciat auilla appositis uenena serpentiū domant. Item cerebro i uino potu. Parthi gallina: manunt cerebrū plagis imponere. Ius quoq; ex iis potum